
38
40
42
44
46
48
50
52
54
56
58
60
62
64

déc
em

bre-
18

nove
mbre-

18

octo
bre-

18

octo
bre-

18

se
ptem

bre-
18

ao
ût-1

8

juille
t-1

8

juille
t-1

8

juin-18

mai-
18

mai-
18

av
ril

-18

mars
-18

fév
rie

r-1
8

fév
rie

r-1
8

jan
vie

r-1
8

€/
M

W
h

Contexte actuel : baisse confirmée mais limitée
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Pétrole, gaz, charbon et guerre commerciale

L'offre d'hydrocarbures est finalement abondante grâce aux exceptions octroyées par les États-Unis sur
les sanctions iraniennes. Une réunion des producteurs OPEP et non-OPEP est prévue le 7 décembre mais
une réduction de la production ne semble pas suffire à redresser les prix à court terme. En parallèle, la
demande baisse en raison des incertitudes économiques mondiales liées à la guerre commerciale entre
les États-Unis et la Chine. C'est le carbone qui pourrait empêcher l'électricité de vraiment baisser à court
terme.

Le prix du CO2 se maintient autour des 20€/t

Depuis un rebond autour des 20€/tonne mi-novembre, le prix stagne alors que les échanges, importants,
sont alimentés par les transferts des contrats décembre 2018 vers les contrats décembre 2019 et 2020.

PPE : pas de surprise

Développement des ENR et maintien du nucléaire, pas d'annonce de nouvelles fermeture de réacteurs à
court terme. La Programmation Pluriannuelle de l'Energie n'a eu aucun effet sur les prix de marchés.

Les prix du carbone limitent la baisse de l'électricité. Suite à la commande ARENH du 21 
novembre, nous assistons à un retour des offres à prix fixe, même sur 2020 et 2021. Ces offres ne 
sont pas forcément les moins chères mais vu les incertitudes entourant les contrats d'électricité, 
elles peuvent s'avérer être un très bon choix.

Benoît Wintergerst
Directeur Énergie & Prix - Opéra Énergie

Synthèse et préconisation

Un écrêtement historique de 25% a bien eu lieu lors de la commande 
ARENH. Malgré une forte volatilité, les prix de marchés n'ont pas réagi 
outre mesure.
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Prix ARENH Prix marché

ARENH

Actuellement, le prix de
l'ARENH est plus
compétitif que les prix
de marché pour 2019,
2020 et 2021.

Évolution du prix de l'électricité depuis 2008 Évolution du prix de l'électricité en 2018

Note d'analyse des prix de l'électricité - Décembre 2018 Nous analysons le marché de l'électricité et décryptons ses 
tendances, afin de vous accompagner et d’éclairer vos achats 
d’électricité. 

(source EEX - 3 décembre 2018)

 Avertissement : les informations contenues dans ce document sont basées sur des sources considérées comme fiables. Opéra Energie ne saurait être 
tenue pour responsable de l’usage que les lecteurs font de ces informations.

(source EEX - 3 décembre 2018)

https://media.opera-energie.com/arenh-competitivite-electricite/
https://media.opera-energie.com/depassement-arenh-hausse-tarif-electricite-pour-tous-les-consommateurs/

